DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM - PB, através da Comissão de Coordenação, Avaliação, Implementação e

Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 160/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 01

de novembro de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 001/2023 para Fomento no Audiovisual, em

conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado preliminar da fase de classificação,

conforme tabela anexa.

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NA FASE PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO

07 e 08/11/2023

Gurinhém - PB, 06 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Emerson Andrade de Santana

João Paulo Araújo Macedo

Robson Carlos da Silva Chaves

José Cleiton Teixeira Santos

José Misael Batista da Silva

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO

Nº Proponente Proposta Categoria Situação Motivo

01
Natalie Carla da
Silva

Natalie Doces e
Salgados

Videobiografia Classificado

02
Alcieli de Fátima
Monteiro de Lima
de Oliveira

Blusa Rainha
Lusia

Videobiografia Classificado

03
Karla Amorin da
Silva

Lembranças de
aniversário e
pulseiras de
macramê

Videobiografia
Classificado

04
Margarete
Herculano da Silva

Shalon arte e
variedade

Videobiografia Classificado

05
Janaina Carla
Pereira Pessoa

Arte com perolas
e fitas

Videobiografia Classificado

06
Francisca
Aparecida
Santiago da Silva

Mesa Posta Videobiografia Classificado

07
Maria José
Ferreira dos
Santos

Artesão Videobiografia Classificado

08
Maria Ivanilza da
Fonseca

Artesão Videobiografia Classificado

09
Ivanilda Josefa da
Silva

Artesão Videobiografia Classificado

10
Josetania
Rodrigues da
Costa

Terapia em
crochê

Videobiografia Classificado

11
Maria das dores
no Nascimento
Araújo

Artesão Videobiografia Classificado

12
Severina Paula de
Andrade

Artesã Videobiografia Classificado

13
Roseane do
Nascimento

Crochê da
família
Nascimento

Videobiografia Classificado

14
Fabricio Silva de
Oliveira

Algodão no
campo no seu lar

Videobiografia Classificado

15
Maria José Alves
Paiva

O barbante é
minha terapia

Videobiografia Classificado

16
Roselia Ferreira
da Silva

Encantos crochê Videobiografia Classificado

17
Ana lúcia Alves de
Araújo

Mão na arte Videobiografia Classificado

18
Maria José
Rodrigues da Silva

Artesanato Videobiografia Classificado

19
Adriana da Silva
Lima

Crochetando Videobiografia Classificado

20
Marina Fernandes
Pinheiro

Feltrando a vida Videobiografia Classificado

21
Nilsa Paulino da
Silva

Crochetando Videobiografia Classificado

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

22
Maria José Pereira
da Silva

Tricotando Videobiografia Classificado

23
Adriana Rufino
Rodrigues da Silva

Criando arte no
Crochê

Videobiografia Classificado

24
Maria Eduarda da
Silva

Crochê da Maria Videobiografia Classificado

25
Yasmim Steffane
Nascimento Souto

Mimos da Mimim Videobiografia Classificado

26
Marilene Ferreira
da Silva

Amor em crochê Videobiografia Classificado

27
Marcionila Teresa
da Silva

Belo Ponto do
Crochê

Videobiografia Classificado

28
Emanuela
Rodrigues
De Souza

Amor de Maria
arte

Videobiografia
Classificado

29
Claudiana
Cavalcante da
Silva Ferreira

Casa criativa Videobiografia
Classificado

30
Maria Neuman da
Silva

Artesanato
Desenho

Videobiografia Classificado

31
Celia Maria de
Souza Farias

Fuxilando em
Gurinhém

Videobiografia Classificado

32
Maria da Solidade
dos Santos
Trindade

Ateliê do
Artesanato

Videobiografia
Classificado

33
Daíse Roberta
Paiva Régis

Sonhos da Ísis:
arte em crochê e
laços

Videobiografia Classificado

34
Tayanne Soares
Lins

Tayanne Lins
Confeitaria

Videobiografia Classificado

35
Iris Valéria Bento
da Silva

Crochetando Videobiografia Classificado

36
Luana Carla da
Silva

Moda crochê Videobiografia Classificado

37
Germana Clelma
Gomes de Barros

Ponto do crochê Videobiografia Classificado

38
Marconi Alves
Pinheiro

Artesanato Videobiografia Classificado

39
Carla Fernanda
Carvalho de
Oliveira

Arte em
papelaria e
ponto cruz

Videobiografia Classificado

40
Maria Eleide da
Silva Pessoa

Maria Eleide
ponto cruz

Videobiografia Classificado

41
Aline Targino de
Oliveira

Crochê Livre Videobiografia Classificado

42
Cristiano Targino
da Silva

Artesanato em
aço INOX

Videobiografia Classificado

43
Rosa de Lourdes
do Nascimento
Silva

Rosas
Artesanato

Videobiografia Classificado

44
Arlete de Oliveira
Silva Soares

Arte em crochê Videobiografia Classificado

45
Adriana Soares da
Silva

Fios em Crochê Videobiografia Classificado

46
Solange de
Oliveira Silva

Bela Crochê Videobiografia Classificado

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

47
Edilson Lourenço
da silva

Tecelagem em
tapete
passadeiras

Videobiografia
Não
Classificado

Faltam: Certidão
negativa de
débitos federais
 e dados
bancários

48
Maria do Carmo
Barreto de Souza

Amor em crochê Videobiografia
Não
Classificado

Faltam:
Currículo

49
José Fernando
Barbosa da Silva

Artesanato Videobiografia
Não
Classificado

Faltam:
Currículo e
portfólio

50
Josefa Rodrigues
de Sousa

Artesanato Videobiografia
Não
Classificado

Faltam: Certidão
negativa de
débitos federais

51
Aliete Ester da
Silva

Mundo Artesanal Videobiografia
Não
Classificado

Faltam: Dados
bancários

52
Elison Frank dos
Santos

Varanda de
Rede

Videobiografia
Não
Classificado

Faltam:
Currículo e
portfólio

53
Erica cristina dos
Santos

Varanda de rede Videobiografia
Não
Classificado

Faltam:
Currículo e
portfólio

54
Selma de Lourdes
da Silva Vieira

Tricô Crochê Videobiografia
Não
Classificado

Falta: Certidão
negativa
municipal

55
Bianca Maria da
Silva

Varanda  de
rede

Videobiografia
Não
Classificado

Faltam: Dados
Bancários

56
Beatriz Maria da
Silva

Macramê Videobiografia
Não
Classificado

Faltam: Dados
Bancários

57
Severina de
Lourdes Oliveira

Artesanato Videobiografia
Não
Classificado

Faltam:
Currículo

58
Maria da Penha
Rodrigues de
Souza

Aurora arte Videobiografia
Não
Classificado

Faltam: Dados
bancários e
Certidão
negativa
municipal

59
Janilson Luiz da
Silva

Do milho ao
Sabugo: a palha
do milho como
artesanato

Videobiografia
Não
Classificado

Faltam:
Currículo

60
Maria Aparecida
Monteiro de Souza

Aparecida
Artesanato

Videobiografia
Não
Classificado

Faltam:
Currículo

61
Ivanesa Maria dos
Santos

Artesanato Videobiografia
Não
Classificado

Faltam: Portfólio

62
Caio Gabriel Maia
de Paiva

Caminhos
sagrados: do
cruzeiro ao
monte santo

Documentário Classificado

63
Pinheiro
Comunicação e
Cultura

Entre cantos e
cores

Documentário
Classificado

64
Studio Fotográfico
Júnior Elias

Trajetória da
Banda Marcial

Documentário

Classificado

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

65 Loop comunicação
Jornada pelas
Belezas da Serra
do catolé

Documentário

Classificado

66 Ak Produções
TV AK e Valores
da nossa Terra

Documentário

Classificado

67
José Joelson de
Souza

Ciclismo, um
esporte
apaixonante e
desafiador

Documentário

Classificado

(Assinado na versão física)

TARCÍSIO SAULO DE PAIVA

Prefeito Municipal

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM - PB, através da Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização

da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 160/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de novembro

de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 002/2023 Prêmio de Produção Cultural, em conformidade

com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto

Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado preliminar da fase de classificação, conforme tabela

anexa.

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NA FASE PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO

07 e 08/11/2023

Gurinhém - PB, 06 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Emerson Andrade de Santana

João Paulo Araújo Macedo

Robson Carlos da Silva Chaves

José Cleiton Teixeira Santos

José Misael Batista da Silva

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO

Nº Proponente Proposta Categoria Situação Motivo

01
Murilo Fernandes
Pinheiro

Ala Ursa Manga
verde

Grupo de
cultura
popular

Classificado

02 Carlos André da Silva
Música no
centro

Oficineiro de
artes

Classificado

03
Severino de Melo
Farias

Entoando pelos
vaqueiros de
Gurinhém

Poeta e
aboiador

Classificado

04
João José de Farias
Filho

Aboiando em
minhas raízes

Poeta e
aboiador

Classificado

05
Rosinaldo Antônio da
Silva

Enbolando pelo
município de
Gurinhém

Cantor Solo
Classificado

06
EdJailson Paulino da
Silva Santana

Música para
todos

Oficineiro de
artes

Classificado

07 Manoel da Silva
Corrida de
Argolinha de
Gurinhém

Oficineiro de
artes

Não
Classificado

A proposta não
condiz com objeto
do edital

08
Maria da Glória dos
Santos

Transformando
arte em vida

Oficineiro de
artes

Classificado

09
Jefferson Paulo da
Silva

Os Garotinhos
do Forró

Banda de
forró

Classificado

10 Haylla Silva Alves

Música e
cultura, um
passeio pela
MPBB

Cantor Solo
Classificado

11
Josvaldo Bezerra da
SIlva

Show do
Palhaço Joinha

Cantor Solo
Não
Classificado

A proposta não
condiz com objeto
do edital

12
Jeferson Pereira do
Nascimento

Dedo na base Cantor Solo
Não
Classificado

A proposta não
condiz com objeto
do edital

13
Manoel Messias da
Silva

Voz e violão em
movimento

Cantor Solo
Não
Classificado

Faltam: Currículo

14
Francemberg de Assis
da Silva

Sem título  Cantor Solo
Não
Classificado

Projeto
Inexistente.
Faltam:
comprovante de
residência

15 Renato Barreto da Silva
Música para
todos

Cantor Solo
Não
Classificado

Faltam: RG, CPF,
comprovante de
residência,
Currículo e
portfólio.

16
Alex Fernando Barbosa
da Silva

Músico Cantor Solo
Não
Classificado

A proposta não
condiz com objeto
do edital

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

17
José Gomes de
Oliveira Filho

Música em
Homenagem a
Gurinhém

Cantor Solo
Não
Classificado

Faltam: Certidão
negativa
municipal,
Currículo e
portfólio

18
Reginaldo Herculano
Alves

Lela do
acordeon

Cantor Solo
Não
Classificado

Faltam: Certidão
negativa
municipal,
Certidão negativa
de débitos
federais, Currículo
e portfólio

19 Janiely de Lima Tenório
Trompetista da
Banda

Cantor Solo
Não
Classificado

A proposta não
condiz com objeto
do edital

20
Luzenrique Duarte do
Nascimento

Trompetista Cantor Solo
Não
Classificado

A proposta não
condiz com objeto
do edital

21
Marcelo Caetano da
Silva

O muído do
forró

Banda de
Forró

Não
Classificado

Faltam: Dados
bancários

22
Juvenal José dos
Santos

Oficina de
técnica vocal

Oficineiro de
artes

Não
Classificado

Faltam: Currículo

23
Fabiano Augusto da
Silva

Batucada
Amigos Ursos

Grupo de
Cultura
popular

Não
Classificado

Faltam: RG, CPF,
comprovante de
residência,
certidão negativa
municipal,
currículo

(Assinado na versão física)

TARCÍSIO SAULO DE PAIVA

Prefeito Municipal

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM - PB, através da Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização

da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 160/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de novembro

de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 003/2023 para Seleção de Instrutores no Audiovisual, em

conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de

2023 e o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o resultado preliminar da fase de classificação,

conforme tabela anexa.

PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NA FASE PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO

07 e 08/11/2023

Gurinhém - PB, 06 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Emerson Andrade de Santana

João Paulo Araújo Macedo

Robson Carlos da Silva Chaves

José Cleiton Teixeira Santos

José Misael Batista da Silva

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GURINHÉM – PB
EDIÇÃO Nº 068 – ANO XLVIII – 2023

PODER EXECUTIVO
Prefeito Tarcísio Saulo de Paiva

Criado através da Lei nº 12, de 19 de maio de 1975.

Gurinhém-PB, segunda, 06 de novembro de 2023

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO PRELIMINAR FASE DE CLASSIFICAÇÃO

Nº Proponente Proposta Categoria Situação Motivo

01
MM Serviços
Digitais

Arte em
movimento:
criando contos
visuais

Instrutor de
audiovisual

Classificado

02
Murilo Barbosa
de Paiva Filho

Filme como um
profissional

Instrutor de
audiovisual

Não
Classificado

Faltam: comprovante de
residência e certidão
negativa municipal.

03
Maria Eduarda
Pena Feitosa

Produção de
vídeo

Instrutor de
audiovisual

Não
Classificado

Falta: CPF,. RG,
comprovante de
residência, cartão CNPJ,
certificado de MEI,
certidão negativa de
débitos trabalhistas,
certidão negativa de
débitos federais, certidão
negativa estadual,
certidão negativa
municipal, dados
bancários, currículo e
portfólio.

Túlio Felipe dos
Santos Martins

Videografia em
Ação: Oficina de
Captação de
Vídeo

Instrutor de
audiovisual

Não
Classificado

Certidões fora do prazo
de validade.

Yago Paolo
Costa Aguiar

Oficina de
edição de vídeo

Instrutor de
audiovisual

Não
Classificado

Certidões fora do prazo
de validade

Alexandre Pedro
Alves Figueiredo

Da caneta a
câmera oficina
de roteiro

Instrutor de
audiovisual

Não
Classificado

A proposta não condiz
com objeto do edital.

(Assinado na versão física)

TARCÍSIO SAULO DE PAIVA

Prefeito Municipal